СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Угуйского   сельсовета     Усть-Таркского района
Новосибирской области.
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Двадцать шестая сессии

от 27.11.2018 г.                                                                                     №132

[bookmark: _GoBack]О  внесении изменений в Положение о бюджетном процессе Угуйского  сельсовета, Усть-Таркского района Новосибирской области, утвержденного решением Совета депутатов Угуйского  сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области 07.10.2016    №49

            Рассмотрев  представление контрольно-счетного органа Усть-Таркского района  Новосибирской области от 18.04.2018г №11, о  несоответствии  редакции «Положения о бюджетном процессе Угуйского  сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области», утвержденного решением Совета депутатов Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области 07.10.2016№ 49 (далее – Положение)   требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации,  и руководствуясь  Федеральным законом  № 131-ФЗ  от 06.10.2003года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом поселения, в целях  приведение указанного Положения в соответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации,  Совет депутатов, РЕШИЛ:
1.Внести следующие изменения в Положение:
    1.1.в статье 4, слова - «Центральный Банк Российской Федерации, органы управления государственными внебюджетными фондами» - исключить,
    1.2.в наименовании ст. 8, Положения, слова – «финансовый орган местной администрации», заменить словами- «финансовый орган муниципального образования»,  и в абзаце 14 ст. 8. Положения, слова –«предварительного, текущего и последующего», заменить словами –«внешнего и внутреннего, предварительного и последующего»,
   1.3. статьи 13, 33, 34  Положения -  исключить,
   1.4..в ст. 6, 10, 14, 15, 25, Положения, слова - «государственного(муниципального)» в соответствующем числе и падеже, заменить словами-«муниципального» в соответствующем числе и падеже,
    1.5. в абзаце 12. ст. 15 Положения, слово – «двукратного», заменить словом - «1.3. кратного»,
    1.6.  в абзаце 4. ст. 18 Положения, слово - «ежеквартальному»- исключить,
    1.7.в ст. 20 и 24 и 26 Положения, слова  - «Бюджетного кодекса РФ», заменить словами -                                  « Бюджетного кодекса Российской Федерации»,
     1.8. абзац 1 ст.23 Положения изложить в новой редакции:
«Составление проекта  местного бюджета  поселения основывается на:
  - основных направлениях бюджетной и налоговой политики поселения;
  - прогнозе социально-экономического развития поселения;
  - бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
  - муниципальных программах, проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ»,
     1.9. абзац 4 ст. 23 Положения – исключить:
      1.10.в абзаце 6 ст. 28 Положения, слова – «целевые программы», заменить словами -                                               «муниципальные программы»,
     1.10. дополнить Положение статьями 10.1, 10.2, 10.3. в редакции:
«Статья 10.1. Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета.
1. Главный администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
- формирует перечень подведомственных ему администраторов доходов бюджета;
- представляет сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета;
- представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
- формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;
- ведет реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

Статья 10.2. Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита бюджета.
1. Главный администратор источников финансирования дефицита бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:
- формирует перечни подведомственных ему администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета;
- обеспечивает адресность и целевой характер использования выделенных в его распоряжение ассигнований, предназначенных для погашения источников финансирования дефицита бюджета;
- распределяет бюджетные ассигнования по подведомственным администраторам источников финансирования дефицита бюджета и исполняет соответствующую часть бюджета;
- формирует бюджетную отчетность главного администратора источников финансирования дефицита бюджета;
- утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
- составляет обоснования бюджетных ассигнований.
1.11. абзац 13 статьи 35 Положения дополнить словами в редакции - «а также внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета»,
   1.12. абзац 2 статьи 36 Положения, дополнить словами – «Бюджетный учет осуществляется в соответствии с планом счетов, включающим в себя бюджетную классификацию Российской Федерации.
Бюджетная отчетность включает:
1) отчет об исполнении бюджета;
2) баланс исполнения бюджета;
3) отчет о финансовых результатах деятельности;
4) отчет о движении денежных средств;
5) пояснительную записку.
Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации».
2.  Направить настоящее Положение в  прокуратуру района и в КСО Усть-Таркского района для сведения.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации поселения,  в сети «Интернет».

Глава Угуйского сельсовета
Усть-Таркского района
Новосибирской области    ___________________ А.В. Шуньков